
Териберка с китами
Продолжительность: 12 часов

Место начала / Завершения тура: Мурманск / Мурманск

Места показа: Россия, Мурманская область, Мурманск, село Териберка

Допустимый возраст: 6+

Цена за человека от 16 500 руб.

В стоимость тура включено
✓ Трансфер к месту проведения экскурсии и обратно

✓ Поездка на комфортабельном авто не старше 2024

года на весь период вашего путешествия с опытными

водителями 

✓ Оформление пропусков в ООПТ Териберка

✓ Северный обед

✓ Поездка в санях за снегоходом (при достаточном

снежном покрове)

✓ Морская прогулка 2 часа на судне с опытным

капитаном, который направит нас в те места, где были

замечены морские жители

✓ Посещение мест по программе

✓ Профессиональный гид, который влюбит вас в север

✓ Информационное сопровождение сотрудниками

техподдержки на протяжении поездки

В стоимость тура не включено
✗ Авиаперелет в Мурманск

✗ Завтрак и ужин

✗ Проживание в Мурманске (через нас вы

можете получить скидку 10% на

самостоятельное бронирование)

✗ «Свои хотелки» (сувенирная продукция,

личные расходы на локациях)

Описание тура
Териберка – туры, наполненные эмоциями, природой, новыми впечатлениями. Вода в этих северных местах
не замерзает даже зимой и выход в море можно осуществлять круглый год. А самое главное – морская
прогулка, во время которой появляется возможность увидеть китов! С каждым годом мы наблюдаем, что
появляется все больше дней, когда в океане можно увидеть этих потрясающих морских животных, ощутить,
насколько природа разнообразна, испытать детский восторг, находясь так близко к ним!



Горбатые киты впечатляют не только своим размером, но и талантами. Млекопитающие выпрыгивают из
моря, поднимают хвостами брызги, непреднамеренно создавая для участников морской прогулки настоящее
зрелище. Зиму горбачи проводят в тропических или экваториальных зонах, а к морскому берегу северной
Териберки они обычно мигрируют весной и остаются до осени. Вместе с тем, горбачи всё чаще встречаются
возле Териберки и зимой.

Программа тура
07:30 - Выезд из Мурманска

Забираем вас из центральной точки города площади Пять углов – гостиница Меридиан или отель Космос.

09:30 - Остановка в тундре

Мы остановимся прямо посреди бескрайней тундры. Прогулки не запланировано, но вы сможете сделать
несколько фото. Затем мы снова отправимся в путь к морю.

«Одноэтажная» природа тундры

Весной и летом тундра превращается в изумрудное поле, типичное именно для северного края. Густой мох
покрывает большую часть пространства так, что некоторые кустарнички совсем немного выглядывают из
этого плотного ковра. Даже северные березы и ивы не похожи на привычные деревья. Они значительно
ниже, отчего и называются карликовыми. А еще имеют необычные листья: каждый листочек покрывают
маленькие белые волоски, также напоминающие мох.

Кольская ВЭС

Крупнейший ветропарк за полярным кругом. Состоит из 57 впечатляющих турбин, придающий
фантастический вид местному пейзажу.

11:00 - Выход в море на катере

Эта экскурсия включает захватывающую морскую прогулку вдоль побережья Териберки. Пока вы будете
наслаждаться видами с воды, туристы, выбравшие пешую прогулку, будут исследовать окрестности
самостоятельно.

При выходе в море у вас появится шанс увидеть китов и других морских обитателей. Также во время морской
прогулки мы увидим знаменитый Батарейский водопад и пляж «Яйца дракона.

13:30 - Обед

Экскурсия прервется на комплексный обед в одном из кафе Териберки.

14:30 - Пляж «Яйца дракона» и водопад

После обеда мы отправимся к знаменитому галечному пляжу. Вы увидите округлые валуны вблизи, сможете
потрогать их, взобраться на них и сфотографироваться. А еще увидим тот самый водопад, который вы видели
на множестве фотографий — ощутите свободу, стоя прямо на краю перед Северным Ледовитым океаном.

17:30 - Кладбище кораблей

Мы посетим кладбище кораблей. Это место, где только старые деревянные остовы напоминают о бурном
промысле, давшем начало поселению.



17:45 - Песчаный пляж в старой Териберке

Мы сделаем остановку на песчаном пляже у ресторанов Териберки, где можно покачаться на огромных
качелях прямо у моря. Здесь же можно увидеть выброшенный на песок старый рыболовецкий корабль и
посмотреть скелет кита, который использовали в съемках фильма «Левиафан».

18:15 - Выезд в Мурманск

20:45 - Возвращение в Мурманск

Мы все уже изрядно утомились: новые эмоции, новые впечатления, а также свежий воздух – то, чего так
обычно не хватает организму. Мы развезем всех гостей до мест проживания в Мурманске, ведь после такого
путешествия абсолютно не захочется думать о том, как добраться до гостиницы в незнакомом городе.

Дополнительно
В случае, если у вас есть вопросы/просьба — наш гид всегда придет на помощь;

Не пренебрегайте теплой одеждой, погода может быть переменчива;

Для вашего удобства возьмите с собой мелочи: наушники/подушку для шеи/зарядное устройство/камеру;

Пожалуйста, не забудьте документы — они необходимы для посадки на борт катера.

Места сбора группы
Мурманск
Забираем вас из центральной точки Мурманска, площади Пять углов – гостиница Меридиан или Азимут.

Даты тура
Август 2025

30 августа 2025 в 07:30 -
30.08.2025

от 16 500 руб.

Сентябрь 2025

06 сентября 2025 в 07:30 -
06.09.2025

от 16 500 руб.

13 сентября 2025 в 07:30 -
13.09.2025

от 16 500 руб.

20 сентября 2025 в 07:30 -
20.09.2025

от 16 500 руб.



Примечение
Информация актуальная на дату получения брошюры 28.08.2025 22:15, и может быть изменена в любое
время без оповещения. Не является публичной офертой.


